Assim, o investimento estrangeiro em Moçambique beneficia do direito ao repatriamento do capital 
investido e lucros obtidos, incentivos fiscais e aduaneiros e garantia de segurança e proteção pelo 
Estado moçambicano. O valor mínimo dos projetos de investimento para efeitos de expatriação 
de lucros é de MTZ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil meticais), equivalente a cerca 
de 58.000,00 €.

O Estado garante ao investidor:
•	 Igualdade de tratamento entre os investidores nacionais e estrangeiros (com exceção de projetos ou 

atividades de nacionais que, pela sua natureza e dimensão, possam merecer do Estado um apoio